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ABSTRAKT

Polymorfní isotaktický polybuten – 1 vykazuje samovolný fázový přechod II – I, který je

možno zrychlit či zpomalit různými fyzikálními faktory. V bakalářské práci je studován vliv

příměsí na tento fázový přechod. Vzorky připravené z taveniny nebo roztoku s vybranými

organickými i anorganickými přísadami byly charakterizovány pomocí RTG difrakce.

Přidání 5 hmotnostních % krystalické síry do iPB – 1 urychlilo fázový přechod II – I

o 25 hodin. Přídavek 0,5 hmotnostních % sazí s vysokou hodnotu měrného povrchu a malou

strukturou částic urychlil fázový přechod II – I o 23,5 hodin. Kombinace rozpouštědla

(tetrachlormethanu) ovlivňujícího segmentální pohyblivost a příměsí 0,5 hmotnostních %

chloridu draselného do iPB – 1 urychlila fázový přechod II – I o 36 hodin.

Klíčová slova: isotaktický polybuten - 1, fázová transformace, přísady, vliv rozpouštědla

ABSTRACT

Polymorphous isotactic polybutene - 1 shows spontaneous phase transition II – I, which is

possible to accelerate or reduce by physical influences. The effect of additives on this phase

transition is studied here. Samples prepared from the melt or from solution with selected

organic and inorganic ingredients was characterized by X-ray diffraction. Addition of 5 wt.

% of crystalline sulphur to iPB – 1 accelerated the II – I phase transition by 25 hours. The

addition of 0,5 wt. % of carbon black with a high surface area and a small particle structure

increased the II – I phase transition by 23.5 hours. The combination of solvent (carbon

tetrachloride) influencing segmental mobility and addition of 0,5 wt. % of potassium

chloride to iPB – 1 accelerated phase transformation II – I by 36 hours.

Keywords: isotactic polybutene – 1, phase transformation, additives, solvent effect
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ÚVOD

Polymerní materiály jsou poměrně mladý typ materiálu. V dnešní době mají polymerní

materiály velké využití a jsou nedílnou součástí v rozličných odvětví průmyslu. Díky

výzkumu se polymerní materiály stále inovují a je dosahováno zlepšování kvality

a vlastností. Jejich rozmanitost v oblasti zpracování a použití zajišťuje široké využití

v průmyslu. Nejsou energeticky náročně na zpracování a díky tomu lze vytvářet levnější

výrobky, které mají požadované vlastnosti. V posledních letech se i jejich recyklace po

skončení životnosti výrobku dočkala výrazného pokroku.

Polyolefiny jsou v současné době největší vyráběnou skupinou syntetických polymerních

materiálů. Tyto materiály jsou velice oblíbené díky své nízké ceně, vysoké pevnosti a nabízí

široké možnosti z hlediska zpracování.

Isotaktický polybutenu – 1 se řadí mezi polyolefiny. Jelikož je isotaktický polybuten – 1

poměrně nový mezi polymerními materiály, jeho využití zatím není tak velké, jako v případě

polyethylenu a polypropylenu. Avšak díky jeho výborným mechanickým vlastnostem

a širokým možnostem aplikace nachází stále širší uplatnění. V současné době probíhá

mnoho výzkumů zejména proto, že po zpracování z taveniny samovolně přechází

z nestabilní fáze II do stabilní fáze I, což s sebou přináší změnu struktury a s tím spojené

změny vlastností.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYBUTEN - 1

1.1 Isotaktický polybuten – 1

Isotaktický polybuten – 1 (iPB – 1) je polymer ze skupiny nasycených polyolefinů

(Obrázek 1). Polybutylen se vyrábí polymerací 1-butenu použitím podpůrných

Ziegler – Natta katalyzátorů. [2]

Obrázek 1 Struktura polybutenu – 1 [2]

iPB – 1 je vysokomolekulární, lineární, isotaktický a semikrystalický polymer. Kombinuje

typické vlastnosti konvenčních polyolefinů s určitými vlastnostmi technických polymerů.

[2]

iPB – 1 má dobré mechanické vlastnosti a vynikající elastickou deformaci, odolnost vůči

mnoha chemickým, fyzikálním, environmentálním jevům, tvorbě trhlin pod napětím

a vysokým teplotám. Pokud je iPB – 1 aplikován jako čistý nebo ve vyztužené formě, může

nahradit materiály jako kov, pryž a také technické polymery. Používá se také synergicky

jako směsný prvek k úpravě charakteristik jiných polyolefinů, jako je polypropylen

a polyethylen. Vzhledem ke svým specifickým vlastnostem se používá hlavně v tlakových

potrubích, flexibilních obalech, ohřívačích vody a směsných a tavných lepidlech. [1, 2]

Zahřátím na 190 °C a více, lze iPB – 1 snadno lisovat stlačováním, vstřikováním,

vyfukováním dutých částí, vytlačováním a svařováním. Nemá tendenci praskat při napětí.

Díky své krystalické struktuře a vysoké molekulové hmotnosti má iPB – 1 dobrou odolnost

proti hydrostatickému tlaku a vykazuje velmi nízké tečení i při zvýšených teplotách. Je

flexibilní, dobře odolává nárazům a má dobré elastické zotavení. [2]

iPB – 1 obecně odolává chemikáliím, jako jsou detergenty, oleje, tuky, kyseliny, báze,

alkohol, ketony, alifatické uhlovodíky a horké polární roztoky (včetně vody). Vykazuje nižší

odolnost vůči aromatickým a chlorovaným uhlovodíkům a oxidujícím kyselinám než jiné

polymery, jako je například polysulfon a polyamid 6/6. Mezi další vlastnosti patří vynikající
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odolnost proti otěru za mokra, snadná tekutost taveniny (smykové ředění) a dobrá disperze

plniv. Je kompatibilní s polypropylenovými, ethylenovými propylenovými kaučuky

a termoplastickými elastomery. [2]

Některé vlastnosti iPB – 1:

• Modul pružnosti 290–295 MPa

• Pevnost v tahu 36.5 MPa

• Molekulová hmotnost 725,000 g/mol

• Krystalinita 48–55 %

• Absorbce vody <0.03 %

• Teplota skelného přechodu –25 na –17 °C

• Tepelná vodivost 0.22 W/(m·K) [2]

1.1.1 Syntéza

Isotaktický PB – 1 je komerčně syntetizován pomocí dvou typů heterogenních

Ziegler – Natta katalyzátorů. První typ katalyzátoru obsahuje dvě složky. Jedná se pevný

prekatalyzátor a roztok organ aluminiového kokatalyzátoru. Druhý typ prekatalyzátoru je

podporou. Aktivní složkou v katalyzátoru je TiCl4 a podporou je mikrokrystalický MgCl2.

Zmíněné katalyzátory také obsahují speciální modifikátory, organické sloučeniny patřící do

tříd esterů nebo etherů. Prekatalyzátory jsou aktivovány kombinací organ aluminiových

sloučenin a dalšími typy organických nebo organokovových modifikátorů. Mezi dvě

nejdůležitější technologické výhody podporovaných katalyzátorů patří vysoká produktivita

a vysoký podíl krystalického isotaktického polymeru, vyrobeného při 70 až 80 °C

za standardních polymerizačních podmínek. [2]

1.1.2 Polymorfismus

Polymorfismus značí schopnost jedné látky zaujímat více forem, v krystalografii

krystalizovat v různých krystalografických strukturách. Polymorfní změny jsou přechodem

prvního řádu, stejně jako krystalizace z taveniny nebo roztoku a jsou charakterizovány

nukleací a růstem. Hlavní řídící silou pro tvorbu nové fáze v existujícím krystalu je nižší

entalpie stabilní fáze. Nukleace a následný růst krystalů způsobují výrazné mezifázové

napětí mezi originální a novou krystalografickou fází. V případě dalších nestabilních

krystalických struktur s volnou entalpií ležící mezi hodnotami původní a výsledné fáze
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a s blízkým geometrickým vztahem k původnímu nestabilnímu krystalu tyto přechodové

struktury mohou objevovat jako první a finální. Stabilní fáze vzniká pomalu další fázovou

přeměnou. O vzniku určitého polymorfu se rozhoduje již v prenukleačním (agregačním)

stádiu na základě kompetice kinetických a termodynamických faktorů při krystalizaci. [6]

Rozeznáváme dva základní typy polymorfismu: pakovací a konformační. Pakovací

polymorfismus znamená, že molekula je rigidní a polymorfy se liší pouze jejím pakováním

v krystalové struktuře. Konformační polymorfismus vzniká tehdy, když je molekula

flexibilní a tvoří konformery, které odlišně krystalují. [33]

Existuje řada polymorfů, ale pouze jedna fáze je nejstabilnější. Každá z krystalických


[…]


rozpouštědla zachován typ fázové transformace N stejně jako u referenčního vzorku č. 2.

Kdyby nebylo použito rozpouštědlo, tak by pravděpodobně u daných vzorků, u kterých byl

změněn typ transformace, zůstal typ transformace nezměněn a zůstaly by typu M. Jak již

bylo uvedeno, pozitivní vliv rozpouštědla zaznamenal vzorek s příměsí 0,5 % chloridu

draselného a byl u něj změněn typ transformace na P oproti referenčnímu vzorku č. 2, kde

byl typ transformace N.

Za povšimnutí také stojí, že všechny vzorky s transformačním typem M měly stejnou

indukční periodu a to 24 hodin.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci byl zkoumán vliv příměsí na fázový přechod II – I isotaktického

polybutenu – 1. Jelikož má polybuten – 1 hojné využití v průmyslu, tak jeho hlavní

nevýhodou je rychlost samovolného fázového přechodu, při kterém dochází ke změnám

vlastností, a proto je pro praktické využití iPB – 1 možnost ovlivnění rychlosti fázového

přechodu z prvotní nestabilní fáze II na stabilní fázi I při použití klíčová. Fázová

transformace je silně závislá na segmentální pohyblivosti makromolekulárních řetězců.

Z tohoto důvodu bylo v předložené práci zjišťováno, jak lze urychlit fázový přechod II – I

u iPB – 1 pomocí různých přísad. Hlavním hodnotícím kritériem byl poločas fázové

transformace. V rámci experimentu byly použity vybrané anorganické i organické přísady.

Byla také hodnocena struktura vzorků po 3 dnech od roztavení.

Jako první byly analyzovány vzorky iPB – 1 se 4 zvolenými přísadami (uhlíkové

nanotrubice, montmorillonit, oxid titaničitý a grafit) připravené ve třech sériích, přičemž

byla zjišťovaná opakovatelnost měření a odchylka výsledné hodnoty poločasu fázové

transformace. Bylo zjištěno, že odchylka poločasu fázové transformace byla menší

než ± 2 hodiny, s výjimkou vzorku s příměsí grafitu, u něhož byla odchylka ± 4,6 hodin. Typ

fázové transformace byl ve všech sériích shodný stejně jako indukční perioda v rámci

jednotlivých měření. Stejně tak indukční perioda v rámci jednotlivých vzorků byla

neměněna.

V další části byl zkoumám vliv daných příměsí s 5 hmotnostními % na fázový přechod II – I.

Pro porovnání sloužil referenční vzorek č. 1 připravený z taveniny. Typ fázové transformace

zůstal u daných vzorků nezměněn a indukční perioda byla u všech vzorků, s výjimkou

vzorku s příměsí červeného pigmentu, vyšší než u referenčního vzorku č. 1. U vzorku

s příměsí síry bylo dosaženo vysoké rychlosti fázového přechodu II – I. Obě příměsi, které

výrazně urychlily fázový přechod měly také pozitivní vliv na výslednou krystalinitu

iPB – 1 po 3 dnech. Vzorky s příměsí uhličitanu vápenatého a kaolinu rychlost fázového

přechodu II – I zpomalily.

Další část experimentu se zabývala vzorky s příměsí síranu barnatého v koncentrační řadě

0,5 – 6 hmotnostních %. K pozitivnímu ovlivnění rychlosti fázového přechodu II – I došlo

až při zvýšení přídavku v hmotnostních %.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 53

Bylo sledovány 4 různé typy sazí. Nejvyšší urychlení vykázaly saze VULCAN 9, které měly

vysokou hodnotu měrného povrchu a zároveň malou strukturu částic. Elektrovodivé saze

VULCAN XC72 změnily typ transformace.

Dále byl zkoumán vliv rozpouštědla na fázový přechod II – I iPB – 1. K tomuto účelu byl

vytvořen referenční vzorek č. 2 připravený rozpuštěním iPB – 1 v tetrachlormethanu. Vlivem

rozpouštědla ovlivňujícího segmentální pohyblivost řetězců iPB – 1 se změnil typ

transformačního přechodu u čistého vzorku PB 0110M a byl tedy urychlen fázový

přechod II – I. Dále kombinace rozpouštědla a příměsi chloridu draselného změnila typ

fázové transformace na nejrychlejší typ a měla nejvyšší rychlost fázového přechodu II – I

ze všech zkoumaných vzorků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

iPB – 1 Isotaktický polybuten – 1

PB Polybuten

PP Polypropylen

PET Polyethylentereftalát

TiCl4 Chlorid titaničitý

MgCl2 Chlorid hořečnatý

°C Stupeň Celsia

MPa Megapascal

g Gram

kg Kilogram

mol Látkové množství

% Procento

W Watt

K Kelvin

cm Centimetr

m Metr

m3 Metr krychlový

cm3 Centimetr krychlový

ml Mililitr

Θ Braggův úhel

nm Nanometr

Tm Teplota tání

Tg Teplota skelného přechodu

h Hodina

min Minuta
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DSC Diferenciální skenovací kalorimetrie

RTG Rentgenové záření

TEM Transmisní elektronová mikroskopie

ρa Hustota amorfní fáze

ρI Hustota fáze I

ρII Hustota fáze II

n Avramiho kinetický exponent

CH2 Methylen

Mw Molekulová hmotnost

IP Indukční perioda

r Poločas fázové transformace

α Alfa

MM Montmorillonit

MAF Mobilní amorfní fáze

MWCNT Uhlíkové nanotrubice

Cu Měď

Ni Nikl

Xt Celková krystalinita

XI Podíl fáze I

XII Podíl fáze II

hm. % Hmotnostní procento

CCl4 Tetrachlormethan

Aac Amylacetát
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