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Název bakalářské práce:

Vliv příměsí na fázový přechod II - I isotaktického polybutenu - 1

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Tato bakalářská práce se zabývá chováním isotaktického polybutenu-1. J zde studován vliv příměsí
na fázový přechod II - I. Vzorky připravené z taveniny nebo roztoku s vybranými organickými i
anorganickými přísadami byly charakterizovány pomocí RTG difrakce.
Práce je napsána přehledně a zdařile.
Hodnotím známkou B a doporučuji ji k obhajobě

Otázky oponenta bakalářské práce:

Byl potvrzen předpoklad krystalografického vztahu mezi polymerní krystalickou strukturou a
přísadami pevných krystalů, aby bylo možné pozorovat nukleační účinek?

Ve Zlíně dne 05. 06. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce